2024 年 5 月 21 日

ビオトープアドバイザー（2024 年度更新対象）の皆様

会長 久郷 愼治

ビオトープアドバイザー（BA）資格更新手続きのご案内

拝啓 平素は協会活動にご支援ご協力を賜りありがとうございます。

さて、ビオトープアドバイザーはご承知の通りビオトープづくり、ビオトープの管理、講習会等の実践指導が出

来ることに重点を置いた資格であり、5 年を経過すると更新手続きをしていただくことになっています。更新の目

的は 5 年間のビオトープ技術者としての取り組みを振り返って頂き、引き続き、実践の指導が出来る技術と技能

に磨きをかけていただくためです。

2024 年度は 9 月に広島県で BA 認定試験研修会を開催いたします。BA の皆様は 1 コマでも受講可能、更

新・スキルアップとしてご受講をご検討ください。ご受講いただき、別紙の更新申請書をご提出していただきます

と、新たなカードをお送りいたします。（※「書類のみ」にて更新いただくことは可能です。カード取得後も、他各

地で開催する研修会等にスキルアップとしてご参加いただければ幸いです）

また今後、実践指導が特に豊富であると認定された方は、「主席ビオトープアドバイザー」として協会で展開す

る各活動にご協力頂く指導者の認定試験研修会をうける資格を得ることができます。

なにとぞ今後ともよろしくお願い申し上げます。

末筆ながら一層のご隆昌をお祈りいたします。

敬具

記

１． 今回更新対象者

2004・2009・2014・2019 年度に資格を取得され、5 年ごとに更新手続きを行っている BA

２．更新申請期限  今年度最終期限 2025 年 3 月 10 日

※新しい認定証の有効期限は、2030 年 3 月末となります。

３．更新方法 以下の書類をメール添付・FAX・郵送で提出してください。

   提出書類  ① 【申請書 1】「ビオトープアドバイザー」資格更新申請書

※更新審査料 3,000 円をお振込みいただき、お振込み日等をご記入ください。

           ② 【申請書 2】「ビオトープアドバイザー」資格更新ポイント申請書（、レポート）

③ 認定証用顔写真 ※更新前の写真でよろしければ送付不要です。

※ワード又は PDF データを事務局宛てにメール添付で送付も可。申請書のご入力用ワードデータをご希

望の際は事務局へメールでご連絡ください。

４．更新認定証の送付について

   資格更新ポイント申請書に基づき、審査の上、右の認定証を送付いたします。

◇書類送付先：NPO法人日本ビオトープ協会本部事務局

              〒170-0005 東京都豊島区南大塚 2-6-7-101
               honbu@biotope.gr.jp  FAX03-6304-1651

https://www.biotope.gr.jp

スキルアップ・更新研修会 ご案内

◇BA 認定試験研修会・呉 スキルアップ・更新研修会（別紙・ご案内）

2024 年 9 月 5 日（木）6 日（金）ビュー・ポートくれ（一般財団法人 呉海員会館）（広島県呉市中通 1-1-2）

〈更新研修会として 1 コマ～全日参加可能※更新審査料 3,000 円の他に、受講費の各日テキスト・資料代がかかります〉

◇他、各地区研修・視察・講演会を開催予定  随時協会 WEB ページに UP しています。https://www.biotope.gr.jp をご

覧ください。

※上記一つでもご参加いただければ更新とさせていただきます。（ポイント申請・レポート提出不要）

※ご案内は基本的にメーリングリストでお送りしています。メールアドレス未登録またご変更された方は事務局までメールで

お知らせください。

ぜひ更新・スキルアップの研修会として

ご参加ください！

【申請書 １】

    年   月   日

「ビオトープアドバイザー」資格更新申請書

ＮＰＯ法人日本ビオトープ協会

ビオトープアドバイザー資格認定委員会 殿

更新申請者氏名

 私は、NPO 法人日本ビオトープ協会「ビオトープアドバイザー」の資格更新を行いたいと思いますので、

所定の書類を提出し、審査料（3,000 円）をお振り込みします。

記

ふりがな

氏    名

性別

男 女

生年月日

年  月  日生

ふりがな

住    所

〒   －

TEL    －     －

FAX    －     －
※研修会開催の情報等はビオトープアドバイザーへのアナウンスメールでご案内しています。

受信可能な メールアドレス（勤務先でも個人用でも構いません）をご記載ください。

ふりがな

勤 務 先

職 名

ふりがな

勤務先住所

〒   －

TEL    －     －

FAX    －     －

資料送付希望 自宅住所  ・  勤務先住所   （どちらかに○をお願いします）

認定証写真 以前と同じもので可  ・  新しい写真を同封・メール添付   （○をお願いします）

※登録時と変更した部分がある場合は赤下線等でお知らせください。

資格取得年月    年    月

資格有効年月    年    月

資格認定番号 ―

※ご不明の場合はご記入ご不要です。

※更新審査料（３，０００円）のお振込み先の番号に〇をつけ、日付をご記入ください。

お振込み先
1. 郵便局 振替口座 00160－7－647369  特定非営利活動法人日本ビオトープ協会

2. 三菱ＵＦＪ銀行 本店 普通 口座 7753243 特定非営利活動法人日本ビオトープ協会

お振込み日  年     月    日

（ビオトープ資格更新認定委員会記載欄）

ポイント基準 １．業務経歴 … Ａ．Ｂ＝ １事業１０ポイント Ｃ＝１事業５ポイント

             ２．研修会・講習会参加 … Ａ＝１回参加１０ポイント Ｂ＝１回参加５ポイント

         ３．コメント記載 … ２０～３０ポイント

ポイント合計

※「ビオトープアドバイザー」継続認定 … 合計ポイント２０以上

※今年度更新・スキルアップ研修会への参加は 1事業で２０ポイントとなります。

【申請書 ２】

「ビオトープアドバイザー」資格更新ポイント申請書

１． 業務経歴報告書（資格取得後５年間）

  ＜区分＞

Ａ．ビオトープづくり・ビオトープ管理の施工・指導

Ｂ．ビオトープ観察会・自然観察会等の指導

C．その他環境関連事業の施工・指導

区分 年月 事業名 場所 簡単な内容

２． ビオトープ研修会・講習会参加の報告（資格取得後５年間）

  ＜区分＞

Ａ．NPO法人日本ビオトープ協会主催・共催の研修会・講習会

Ｂ．その他環境関連団体が開催する研修会・講習会・フォーラム

区分 年月 研修会・講習会名 場所 簡単な内容

 ３.  現在の活動内容を具体的に、または今後ビオトープアドバイザーとしてどのような活動をしていきた

いかを、もしくは同封の協会誌の感想を申請書２別紙レポートにお書き下さい。

※上記１．２の実績がない方は必ず記載をお願いいたします。

---------------------------------------------------------------------------------------

        年   月   日

                                 以上の内容に責任を持って申請いたします

氏名

（ビオトープ資格更新認定委員会記載欄）

ポイント基準 １．業務経歴 … Ａ．Ｂ＝ １事業１０ポイント Ｃ＝１事業５ポイント

             ２．研修会・講習会参加 … Ａ＝１回参加１０ポイント Ｂ＝１回参加５ポイント

         ３．コメント記載 … ２０～３０ポイント

ポイント合計

※「ビオトープアドバイザー」継続認定 … 合計ポイント２０以上

記入例
「ビオトープアドバイザー」資格更新ポイント申請書

１． 務経歴報告書（資格取得・前回の更新後５年間）

  ＜区分＞

Ａ．「ビオトープづくり・ビオトープ管理」施工・指導

Ｂ．ビオトープ観察会・自然観察会等の指導

C．その他環境関連事業の施工又は指導

区分 年月 事業名 場所 簡単な内容

Ｂ ○年○月 小学校ビオトープ観察会 ○○小学校 校内ビオトープ生きもの観察指導

２． ビオトープ研修会・講習会参加の報告（資格取得・前回の更新後５年間）

 ＜区分＞

Ａ．NPO法人日本ビオトープ協会・NPO法人自然環境復元協会主催・共催の研修会・講習会

Ｂ．その他環境関連団体が開催する研修会・講習会・フォーラム

区分 年月 研修会・講習会名 場所 簡単な内容

Ａ ○年○月 ビオトープフォーラム ○○○○○ 協会総会後の講演会

Ａ ○年○月 「生物多様性とフォレス

ターの役割」スイスの森

林管理官に学ぶ

○○○○○ 協会共催のシンポジウム

Ａ ○年○月 協会員・ビオトープアド

バイザーのための現地

視察会

○○○○○ 協会主催の現場視察会

３.  現在の活動内容を具体的に、または今後ビオトープアドバイザーとしてどのような活動をしていきたい

かを、もしくは同封の協会誌の感想を申請書２別紙レポートにお書き下さい。

※上記１．２の実績がない方は必ず記載をお願いいたします。

---------------------------------------------------------------------------------------

○ 年 ○月 ○ 日

                                 以上の内容に責任を持って申請いたします

氏名  日本 びお太郎

【申請書 ２ 別紙 レポート】

■現在の活動内容を具体的に、また今後ビオトープアドバイザーとしてどのような活動をしていき

たいか、もしくは同封の協会誌の感想をお書き下さい。
※レポート 1 枚程度。紙、様式は自由です。

データをメール添付いただく場合はワードで作成ください。

データをメール添付いただく際は、ワードデータや PDF にてお願いします。

         年      月     日

氏名